Temp28.DOC                                                                                                            - 1 -

CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº            , DE 2007.
(Da Sr. Miro Teixeira - PDT/RJ)

Requer informações ao Senhor
Ministro de Estado da
Previdência Social.

 Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º,
da Constituição Federal, e nos termos dos arts. 24, inciso V e
§ 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, ouvida a Mesa,
seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor. Ministro de
Estado da Previdência Social, Luiz Marinho, o seguinte
pedido de informações:

O periódico EXTRA, de 16 de outubro de 2007
(www.extra.globo.com.br), órgão de imprensa online, veiculou matéria
sob o título “Servidores da Previdência demitidos por
fraudes”, de autoria da jornalista Danielle Abreu, em que
noticia que foram afastados 105 servidores da Previdência
Social “por envolvimento em fraudes e corrupção”.

Temp28.DOC                                                                                                            - 2 -

A mesma matéria informa que o próprio Ministério da

Previdência Social deu ciência que o número é maior que os
registrados nos anos anteriores, quando 46 foram demitidos
em 2006, e, 53 afastados em 2005, pelos mesmos motivos,
isto é, fraudes que incluem a inserção de dados falsos no
sistema da previdência, a falsificação de documentos, o
recebimento indevido de pensão por morte, a concessão de
aposentadorias indevidas e o pagamento de auxílio-doença,
sem perícia ou laudo.

Diante da veiculação, importa indagar:

a) As demissões realmente ocorreram por motivação de

fraude e corrupção?
b) O número de demitidos nos anos de 2005, 2006 e

2007 correspondem aos números apresentados pela
matéria do EXTRA-Online?

E por final, requerer:

I – A relação dos nomes dos servidores da Previdência
Social demitidos por fraudes; e,

II – O assentamento cadastral de todos os servidores
demitidos por fraudes e corrupção contra a Previdência
Social.

Sala das Sessões, 17 de outubro de 2007.

                       Deputado Miro Teixeira

PDT/RJ